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2.1. Estructura de los hogares

2.1.1. Evolución del número de hogares según tamaño. Años 1988-2000 (miles de hogares)

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Tamaño del hogar
Unipersonales

Mujeres 108,5 120,0 123,4 128,5 140,1 145,0 149,4 148,9 154,2 163,5 169,7 180,6 189,6
Hombres 39,8 41,6 44,3 46,6 54,8 57,4 58,9 61,2 65,7 70,3 78,9 80,1 90,4

Dos personas 359,0 370,5 385,4 383,0 386,0 401,4 428,9 434,2 432,4 445,2 460,4 482,5 502,0
Tres personas 328,1 336,9 341,0 352,1 363,1 384,4 395,0 396,6 404,9 416,2 427,8 436,4 439,2
Cuatro personas 407,6 426,8 429,5 450,2 469,3 489,6 493,1 507,5 537,9 548,3 552,6 547,8 568,6
Cinco o más personas 558,1 549,2 551,9 533,3 524,4 505,1 489,0 481,0 460,5 443,7 436,6 424,7 399,7

Total 1.801,1 1.844,9 1.875,5 1.893,7 1.937,7 1.982,8 2.014,5 2.029,5 2.055,7 2.087,2 2.126,0 2.152,0 2.189,5

Tamaño medio 
del hogar 3,75 3,70 3,67 3,63 3,59 3,54 3,48 3,46 3,42 3,38 3,34 3,29 3,23

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

2. Familias y hogares

2.1.2. Evolución del número de hogares según tipología A. Años 1988-2000 (miles de hogares)

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Tipología de hogar A

Hogares familiares
Pareja en núcleo

Con hijos 1.140,8 1.155,7 1.170,4 1.175,2 1.202,7 1.218,8 1.221,9 1.219,6 1.238,0 1.252,5 1.256,0 1.242,1 1.240,7
Sin hijos 281,5 289,8 300,8 292,7 298,5 316,0 335,7 337,5 337,7 341,6 352,3 367,6 386,5

Monoparental con hijos 
dependientes

De madre sola 39,5 39,9 39,6 42,2 42,8 42,6 44,1 46,6 46,4 41,5 41,7 43,9 44,3
De padre solo 7,9 7,8 6,3 7,0 6,9 7,6 5,7 5,0 6,0 5,1 6,0 5,7 6,4

Otros 130,5 137,9 140,9 150,3 142,0 146,9 148,8 161,7 159,7 168,3 173,7 186,8 184,8

Hogares no familiares
Unipersonales

Mujeres 108,5 120,0 123,4 128,5 140,1 145,0 149,4 148,9 154,2 163,5 169,7 180,6 189,6
Hombres 39,8 41,6 44,3 46,6 54,8 57,4 58,9 61,2 65,7 70,3 78,9 80,1 90,4

Otros
Con dependientes 8,8 8,1 8,6 7,2 6,6 7,5 6,9 6,5 6,8 6,7 6,4 4,9 5,4
Sin dependientes 43,9 44,2 41,2 44,1 43,3 41,0 43,0 42,4 41,2 37,7 41,3 40,4 41,3

Total 1.801,1 1.844,9 1.875,5 1.893,7 1.937,7 1.982,8 2.014,5 2.029,5 2.055,7 2.087,2 2.126,0 2.152,0 2.189,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE
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2. Familias y hogares

2.1.3. Evolución del número de hogares según tipología B. Años 1988-2000 (miles de hogares)

1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Tipología de hogar B

Unipersonales
Mujeres 108,5 120,0 123,4 128,5 140,1 145,0 149,4 148,9 154,2 163,5 169,7 180,6 189,6
Hombres 39,8 41,6 44,3 46,6 54,8 57,4 58,9 61,2 65,7 70,3 78,9 80,1 90,4

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 18,3 17,5 18,8 18,8 20,1 20,7 25,3 24,4 22,3 22,0 21,7 24,2 25,8
Adulto hombre 2,1 2,8 1,9 2,9 2,3 2,4 1,1 1,5 1,7 1,6 1,7 2,6 2,0

Dos o más adultos
Dos adultos solos 347,1 359,2 373,4 373,1 376,1 389,7 415,2 422,6 422,5 433,9 449,7 469,7 487,2
Más de dos adultos sin 
dependientes 354,3 364,1 367,0 384,4 386,7 388,4 407,9 435,8 461,8 481,1 490,0 514,4 535,7
Dos o más adultos con 
dependientes 931,0 939,7 946,6 939,4 957,5 979,2 956,6 935,1 927,5 914,7 914,4 880,5 858,7

Total 1.801,1 1.844,9 1.875,5 1.893,7 1.937,7 1.982,8 2.014,5 2.029,5 2.055,7 2.087,2 2.126,0 2.152,0 2.189,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

2.1.4. Relación entre las tipologías de hogares A y B. Años 1990, 1995 y 2000 (miles de hogares)

Tipología de hogar A

Hogares familiares Hogares no familiares Total

Pareja en núcleo Monoparental con Otros Unipersonales Otros
hijos dependientes

Con hijos Sin hijos De madre De padre Con Sin
sola solo Mujeres Hombres dependientes dependientes

Tipología de hogar B

1990
Unipersonales

Mujeres np np np np np 123,4 np np np 123,4
Hombres np np np np np np 44,3 np np 44,3

Un adulto con dependientes
Adulto mujer np np 14,4 np np np np 4,4 np 18,8
Adulto hombre np np np 1,5 np np np (*) np 1,9

Dos o más adultos
Dos adultos solos np 270,8 np np 69,3 np np np 33,3 373,4
Más de dos adultos sin 
dependientes 285,7 25,6 np np 47,8 np np np 7,9 367,0
Dos o más adultos con 
dependientes 884,7 4,4 25,2 4,9 23,7 np np 3,7 np 946,6

Total 1.170,4 300,8 39,6 6,3 140,9 123,4 44,3 8,6 41,2 1.875,5

C O N T I N Ú A ➔
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2.1.4. Relación entre las tipologías de hogares A y B. Años 1990, 1995 y 2000 (miles de hogares) C O N T I N U A C I Ó N

Tipología de hogar A

Hogares familiares Hogares no familiares Total

Pareja en núcleo Monoparental con Otros Unipersonales Otros
hijos dependientes

Con hijos Sin hijos De madre De padre Con Sin
sola solo Mujeres Hombres dependientes dependientes

1995
Unipersonales

Mujeres np np np np np 148,9 np np np 148,9
Hombres np np np np np np 61,2 np np 61,2

Un adulto con dependientes
Adulto mujer np np 22,2 np np np np 2,3 np 24,4
Adulto hombre np np np 1,3 np np np (*) np 1,5

Dos o más adultos
Dos adultos solos np 312,7 np np 76,2 np np np 33,7 422,6
Más de dos adultos sin 
dependientes 348,0 20,4 np np 58,6 np np np 8,8 435,8
Dos o más adultos con 
dependientes 871,6 4,4 24,5 3,7 26,8 np np 4,0 np 935,1

Total 1.219,6 337,5 46,6 5,0 161,7 148,9 61,2 6,5 42,4 2.029,5

2000
Unipersonales

Mujeres np np np np np 189,6 np np np 189,6
Hombres np np np np np np 90,4 np np 90,4

Un adulto con dependientes
Adulto mujer np np 23,9 np np np np 2,0 np 27,0
Adulto hombre np np np 1,9 np np np (*) np 2,0

Dos o más adultos
Dos adultos solos np 363,9 np np 91,0 np np np 32,2 487,2
Más de dos adultos sin 
dependientes 437,9 19,9 np np 68,9 np np np 9,1 535,7
Dos o más adultos con 
dependientes 802,8 2,7 20,3 4,5 25,0 np np 3,4 np 858,7

Total 1.240,7 386,5 44,3 6,4 184,8 189,6 90,4 5,4 41,3 2.189,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

* Estimación muestral inferior a 1.000 hogares. 
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2. Familias y hogares

2.1.5. Hogares según tamaño, sexo  y edad de la persona de referencia. Años 1990, 1995 y 2000
(miles de hogares)

Sexo y edad de la persona de referencia

Persona de referencia mujer Persona de referencia hombre

Menos de De 35 a De 50 a De 65 y Total Menos de De 35 a De 50 a De 65 y Total
35 años 49 años 64 años más años 35 años 49 años 64 años más años

Tamaño del hogar

1990
Unipersonales 3,4 5,1 22,2 92,6 123,4 3,8 6,2 15,1 19,2 44,3
Dos personas 4,3 7,2 27,6 51,5 90,7 29,3 14,0 80,3 171,1 294,7
Tres personas 2,7 9,4 16,4 13,3 41,8 88,1 36,1 105,3 69,6 299,2
Cuatro personas 1,4 6,1 12,0 6,9 26,5 93,8 172,2 110,8 26,1 403,0
Cinco o más personas 1,6 7,6 11,3 8,9 29,4 39,6 265,3 184,3 33,3 522,5

Total 13,4 35,5 89,6 173,2 311,7 254,7 493,7 495,8 319,5 1.563,7

1995
Unipersonales 4,6 5,7 23,1 115,5 148,9 7,5 8,9 15,4 29,4 61,2
Dos personas 6,1 12,2 24,3 57,0 99,6 40,9 19,3 77,3 197,1 334,6
Tres personas 6,2 16,5 17,8 18,8 59,3 95,3 54,4 103,4 84,3 337,3
Cuatro personas 2,3 12,0 11,3 9,3 34,8 87,6 226,3 126,8 32,1 472,7
Cinco o más personas 1,5 8,4 12,5 9,8 32,1 24,5 229,0 166,4 28,9 448,8

Total 20,6 54,7 89,1 210,4 374,7 255,8 537,9 489,3 371,7 1.654,7

2000
Unipersonales 10,2 11,7 29,0 138,7 189,6 13,1 15,4 21,9 40,0 90,4
Dos personas 10,0 19,5 29,1 64,1 122,7 49,0 29,1 78,1 223,0 379,3
Tres personas 8,3 23,3 28,3 20,0 80,0 72,9 79,5 110,3 96,5 359,2
Cuatro personas 5,7 16,6 11,2 9,8 43,4 60,3 276,1 150,7 38,1 525,3
Cinco o más personas 1,8 7,1 11,3 12,2 32,4 13,0 167,5 157,0 29,9 367,3

Total 36,1 78,2 109,0 244,7 468,0 208,3 567,6 518,0 427,6 1.721,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE
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2.1.6. Hogares según tipología A y edad de la persona de referencia. Años 1990, 1995 y 2000 (miles de hogares)

Edad de la persona de referencia

Menos de 35 años De 35 a 49 años De 50 a 64 años De 65 y más años Total

Tipología de hogar A

1990
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 218,9 468,1 378,0 105,4 1.170,4
Sin hijos 28,7 13,9 85,9 172,3 300,8

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 6,3 20,2 11,8 1,3 39,6
De padre solo (*) 2,0 3,1 (*) 6,3

Otros 1,8 10,4 58,3 70,2 140,9
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 3,4 5,1 22,2 92,6 123,4
Hombres 3,8 6,2 15,1 19,2 44,3

Otros 4,4 3,1 10,9 31,3 49,8

Total 268,1 529,2 585,4 492,7 1.875,5

1995
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 207,2 509,3 382,1 121,0 1.219,6
Sin hijos 40,4 18,8 78,2 200,0 337,5

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 8,3 29,6 7,8 (*) 46,6
De padre solo (*) 2,2 2,0 (*) 5,0

Otros 2,2 13,9 61,0 84,7 161,7
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 4,6 5,7 23,1 115,5 148,9
Hombres 7,5 8,9 15,4 29,4 61,2

Otros 5,8 4,3 8,8 30,0 48,9

Total 276,4 592,6 578,3 582,1 2.029,5

2000
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 152,0 536,0 410,1 142,6 1.240,7
Sin hijos 53,1 28,6 77,8 226,9 386,5

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 6,6 28,9 8,3 (*) 44,3
De padre solo (*) 2,3 3,4 (*) 6,4

Otros 3,9 17,7 68,4 94,9 184,8
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 10,2 11,7 29,0 138,7 189,6
Hombres 13,1 15,4 21,9 40,0 90,4

Otros 5,2 5,1 8,0 28,4 46,7

Total 244,4 645,7 627,0 672,3 2.189,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

* Estimación muestral inferior a 1.000 hogares. 
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2. Familias y hogares

2.1.7. Hogares familiares en torno a una pareja según el estado civil  y edad de la persona de referencia. 
Años 1990, 1995 y 2000 

Hogares en Porcentaje de hogares Porcentaje de hogares con
pareja en pareja sobre persona de referencia casada 

el total de hogares sobre el total de hogares en pareja

Persona de Persona de Total
referencia mujer referencia hombre

Edad de la persona de referencia

1990
Persona de referencia de menos de 40 años 411,4 92,6 0,3 99,2 99,5
Persona de referencia de 40 a 59 años 633,3 85,4 0,1 99,6 99,7
Persona de referencia de 60 y más años 426,5 61,9 0,1 99,2 99,4

Total 1.471,2 78,4 0,2 99,4 99,6

1995
Persona de referencia de menos de 40 años 431,9 89,9 1,6 97,2 98,8
Persona de referencia de 40 a 59 años 642,8 85,4 0,5 98,9 99,4
Persona de referencia de 60 y más años 482,4 60,6 0,4 98,8 99,2

Total 1.557,1 76,7 0,8 98,4 99,2

2000
Persona de referencia de menos de 40 años 399,2 86,1 5,5 91,8 97,4
Persona de referencia de 40 a 59 años 716,2 83,1 2,2 97,0 99,2
Persona de referencia de 60 y más años 511,9 59,2 1,7 97,9 99,6

Total 1.627,2 74,3 2,8 96,0 98,9

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE
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2.1.8. Hogares según tipología B, estudios terminados y edad de la persona de referencia. 
Años 1990, 1995 y 2000 (miles de hogares)

Estudios terminados de la persona de referencia

Analfabetos y Primarios Secundarios Técnicos Universitarios Total 
sin estudios profesionales y otros

1990
Edad de la persona de referencia menor de 40 años

Unipersonales
Mujeres (*) (*) 1,9 (*) 1,7 5,4
Hombres (*) 1,4 1,7 (*) 1,7 5,4

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 1,2 2,1 3,8 (*) 1,1 8,8
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Dos adultos solos 2,0 9,3 13,0 5,3 7,6 37,1
Más de dos adultos sin dependientes (*) 1,7 (*) (*) (*) 4,0
Dos o más adultos con dependientes 44,4 176,3 104,9 24,5 33,0 383,0

Edad de la persona de referencia de 40 a  59 años
Unipersonales

Mujeres 5,4 4,0 1,6 (*) (*) 11,8
Hombres 6,9 5,3 1,0 (*) 1,4 14,6

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 2,5 1,6 (*) (*) (*) 5,7
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Dos adultos solos 28,8 23,1 5,0 (*) 2,9 60,4
Más de dos adultos sin dependientes 63,7 71,3 12,7 1,8 8,8 158,3
Dos o más adultos con dependientes 163,0 222,2 57,8 10,3 37,0 490,3

Edad de la persona de referencia de 60  y más años
Unipersonales

Mujeres 74,9 24,8 3,3 (*) 3,3 106,2
Hombres 15,5 7,2 (*) (*) 1,1 24,3

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 3,8 (*) (*) (*) (*) 4,3
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Dos adultos solos 167,9 87,8 10,2 (*) 9,1 275,9
Más de dos adultos sin dependientes 112,1 65,7 13,6 1,7 11,6 204,7
Dos o más adultos con dependientes 46,2 20,3 3,4 (*) 3,1 73,3

Total 739,8 726,3 236,5 47,6 125,3 1.875,5

1995
Edad de la persona de referencia menor de 40 años

Unipersonales
Mujeres (*) (*) (*) (*) 3,9 5,9
Hombres (*) 2,0 4,1 1,3 2,1 10,0

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 2,2 4,7 7,2 1,2 2,1 17,4
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Dos adultos solos 1,9 7,5 23,8 10,7 9,8 53,7
Más de dos adultos sin dependientes (*) 1,7 1,4 (*) (*) 5,2
Dos o más adultos con dependientes 34,2 126,0 149,7 42,9 34,9 387,7

Edad de la persona de referencia de 40 a  59 años
Unipersonales

Mujeres 5,8 4,4 1,9 (*) 2,4 15,3
Hombres 4,8 4,8 2,0 (*) 2,6 14,4

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 1,1 2,0 1,4 (*) (*) 5,2
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Dos adultos solos 23,4 20,3 7,2 1,2 4,2 56,3
Más de dos adultos sin dependientes 61,1 79,6 25,3 5,8 15,9 187,7
Dos o más adultos con dependientes 134,5 193,3 77,1 22,6 45,8 473,3

C O N T I N Ú A ➔
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2. Familias y hogares

2.1.8. Hogares según tipología B, estudios terminados y edad de la persona de referencia. 
Años 1990, 1995 y 2000 (miles de hogares) C O N T I N U A C I Ó N

Estudios terminados de la persona de referencia

Analfabetos y Primarios Secundarios Técnicos Universitarios Total 
sin estudios profesionales y otros

Edad de la persona de referencia de 60  y más años
Unipersonales

Mujeres 89,8 29,1 4,2 1,3 3,3 127,7
Hombres 24,4 9,6 1,4 (*) (*) 36,9

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 1,6 (*) (*) (*) (*) 1,9
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Dos adultos solos 193,8 90,8 13,3 3,8 10,9 312,6
Más de dos adultos sin dependientes 136,5 74,3 14,3 3,5 14,3 242,9
Dos o más adultos con dependientes 48,9 20,1 1,9 (*) 2,1 74,1

Total 765,2 671,2 337,4 99,0 156,7 2.029,5

2000
Edad de la persona de referencia menor de 40 años

Unipersonales
Mujeres (*) (*) 4,2 4,1 4,6 13,8
Hombres 1,7 1,8 6,6 2,9 6,7 19,8

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 1,1 4,1 4,8 2,0 1,2 13,3
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Dos adultos solos 1,7 8,6 31,1 17,3 16,8 75,5
Más de dos adultos sin dependientes (*) 1,1 2,8 (*) 1,3 6,3
Dos o más adultos con dependientes 21,5 72,3 152,4 53,7 34,5 334,4

Edad de la persona de referencia de 40 a  59 años
Unipersonales

Mujeres 6,2 4,0 5,5 1,6 5,2 22,6
Hombres 7,9 8,1 4,0 (*) 3,1 24,0

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 1,4 3,3 2,7 (*) 2,4 10,8
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) 1,0

Dos adultos solos 20,1 19,2 18,0 3,4 9,6 70,3
Más de dos adultos sin dependientes 67,9 96,5 57,0 14,7 32,7 269,0
Dos o más adultos con dependientes 95,3 159,4 113,5 33,5 62,4 464,2

Edad de la persona de referencia de 60  y más años
Unipersonales

Mujeres 111,1 30,3 6,5 1,4 4,0 153,2
Hombres 28,5 11,4 3,6 (*) 2,9 46,7

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 1,2 (*) (*) (*) (*) 1,8
Adulto hombre (*) (*) (*) (*) (*) (*)

Dos adultos solos 216,9 80,7 22,9 5,5 15,4 341,4
Más de dos adultos sin dependientes 142,1 70,2 24,4 5,2 18,6 260,5
Dos o más adultos con dependientes 40,0 13,0 3,6 1,5 2,0 60,2

Total 765,8 585,5 464,2 149,6 224,3 2.189,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

* Estimación muestral inferior a 1.000 hogares. 
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2.1.9. Hogares según tamaño y relación con la actividad económica de la persona de referencia. 
Años 1990, 1995 y 2000 (miles de hogares)

Relación con la actividad económica de la persona de referencia

Ocupado Parado Otra Total

Tamaño del hogar

1990
Unipersonales

Mujeres 11,1 1,7 110,6 123,4
Hombres 14,4 3,1 26,8 44,3

Dos personas 84,8 16,4 284,2 385,4
Tres personas 173,6 28,0 139,4 341,0
Cuatro personas 307,5 40,1 81,9 429,5
Cinco o más personas 382,5 57,6 111,8 551,9

Total 974,0 146,8 754,6 1.875,5

1995
Unipersonales

Mujeres 13,7 2,7 132,5 148,9
Hombres 16,0 6,5 38,7 61,2

Dos personas 88,2 25,7 320,2 434,2
Tres personas 174,0 45,3 177,2 396,6
Cuatro personas 328,2 73,4 105,9 507,5
Cinco o más personas 291,6 76,5 112,9 481,0

Total 911,8 230,1 887,5 2.029,4

2000
Unipersonales

Mujeres 27,8 3,2 158,5 189,6
Hombres 30,5 6,7 53,1 90,4

Dos personas 126,4 23,3 352,2 501,8
Tres personas 218,2 35,7 185,3 439,2
Cuatro personas 404,3 50,1 114,3 568,6
Cinco o más personas 253,3 41,0 105,3 399,7

Total 1.060,5 160,0 968,7 2.189,2

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE
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2. Familias y hogares

2.1.10. Hogares según tipología A y relación con la actividad económica de la persona de referencia. 
Años 1990, 1995 y 2000 (miles de hogares)

Relación con la actividad económica de la persona de referencia

Ocupado Parado Otra Total

Tipología de hogar A

1990
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 823,8 116,4 230,2 1.170,4
Sin hijos 74,4 13,0 213,4 300,8

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 15,2 5,2 19,2 39,6
De padre solo 4,1 (*) 1,4 6,3

Otros 21,7 3,7 115,4 140,9
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 11,1 1,7 110,6 123,4
Hombres 14,4 3,1 26,8 44,3

Otros 9,3 2,9 37,6 49,8

Total 974,0 146,8 754,6 1.875,5

1995
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 753,8 181,0 284,8 1.219,6
Sin hijos 71,4 19,2 246,9 337,5

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 19,6 10,8 16,2 46,6
De padre solo 2,5 1,1 1,4 5,0

Otros 25,7 5,3 130,7 161,7
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 13,7 2,7 132,5 148,9
Hombres 16,0 6,5 38,7 61,2

Otros 9,0 3,5 36,4 48,9

Total 911,8 230,1 887,6 2.029,5

2000
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 830,6 111,9 298,3 1.240,7
Sin hijos 101,4 15,1 270,0 386,5

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 23,0 9,4 11,9 44,3
De padre solo 3,7 (*) 1,8 6,4

Otros 33,0 10,3 141,5 184,8
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 27,8 3,2 158,5 189,6
Hombres 30,5 6,7 53,2 90,4

Otros 10,5 2,5 33,7 46,7

Total 1.060,5 160,0 968,9 2.189,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

* Estimación muestral inferior a 1.000 hogares.
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2.1.11. Hogares según tamaño, número de activos y número de ocupados. Años 1996-2000 (miles de hogares)

Número de activos y número de ocupados

Sin activos Un activo Dos activos Tres o más activos Total

Sin Un Sin Un Dos Sin Un Dos Tres o más 
ocupados ocupado ocupados ocupado ocupados ocupados ocupado ocupados ocupados

Tamaño del hogar

1996
Unipersonales

Mujeres 135,3 2,9 15,9 np np np np np np np 154,2
Hombres 41,2 5,4 19,1 np np np np np np np 65,7

Dos personas 252,6 32,2 85,3 7,0 20,4 34,8 np np np np 432,4
Tres personas 54,5 64,9 137,3 15,6 49,9 69,1 1,4 2,5 4,0 5,6 404,9
Cuatro personas 19,6 40,1 187,9 30,8 81,5 113,9 6,9 16,4 19,3 21,4 537,9
Cinco o más personas 9,6 28,1 111,9 22,7 53,3 73,0 17,5 39,1 47,5 58,0 460,5

Total 512,8 173,7 557,5 76,1 205,2 290,8 25,8 58,0 70,9 85,0 2.055,7

1997
Unipersonales

Mujeres 139,7 3,2 20,6 np np np np np np np 163,5
Hombres 42,2 6,9 21,2 np np np np np np np 70,3

Dos personas 257,7 35,6 86,3 6,8 23,0 35,8 np np np np 445,2
Tres personas 53,1 61,3 145,6 18,3 50,1 74,2 1,4 3,0 4,2 5,0 416,2
Cuatro personas 19,4 38,6 183,6 29,2 88,6 122,3 5,9 15,9 22,3 22,5 548,3
Cinco o más personas 9,2 26,4 99,4 20,7 53,9 70,9 15,9 37,3 46,4 63,5 443,7

Total 521,4 172,0 556,6 75,1 215,6 303,2 23,2 56,3 72,9 91,0 2.087,2

1998
Unipersonales

Mujeres 146,6 3,4 19,7 np np np np np np np 169,7
Hombres 47,7 7,2 23,9 np np np np np np np 78,9

Dos personas 268,2 35,1 90,7 6,3 20,8 39,3 np np np np 460,4
Tres personas 56,0 57,3 148,0 17,5 51,4 80,4 1,1 3,8 6,0 6,3 427,8
Cuatro personas 17,6 34,8 184,3 25,9 85,8 133,0 6,1 17,0 21,2 26,8 552,6
Cinco o más personas 9,4 20,1 106,6 15,8 51,4 75,5 13,0 33,4 46,8 64,6 436,6

Total 545,5 158,0 573,3 65,5 209,4 328,2 20,3 54,2 74,0 97,6 2.126,0

1999
Unipersonales

Mujeres 156,1 3,7 20,7 np np np np np np np 180,6
Hombres 49,1 6,2 24,8 np np np np np np np 80,1

Dos personas 275,3 32,0 99,3 5,6 23,5 46,7 np np np np 482,5
Tres personas 53,3 51,5 158,9 15,0 52,4 85,0 1,2 4,0 5,9 9,2 436,4
Cuatro personas 17,2 31,1 176,1 22,4 82,8 140,4 5,2 15,5 27,3 29,9 547,8
Cinco o más personas 7,9 17,1 101,3 11,3 50,3 76,9 9,9 29,0 46,7 74,2 424,7

Total 559,1 141,7 581,0 54,3 209,0 349,0 16,3 48,5 79,9 113,3 2.152,0

2000
Unipersonales

Mujeres 158,5 3,2 27,8 np np np np np np np 189,6
Hombres 53,2 6,7 30,5 np np np np np np np 90,4

Dos personas 286,4 31,6 97,9 5,5 25,5 55,1 np np np np 502,0
Tres personas 51,4 48,0 160,2 13,3 54,6 92,1 1,4 3,2 5,9 9,1 439,2
Cuatro personas 18,5 26,7 184,1 17,6 82,4 155,8 3,6 14,9 28,6 36,4 568,6
Cinco o más personas 7,2 14,1 89,0 12,7 43,7 76,7 7,6 25,0 43,5 80,3 399,7

Total 575,2 130,4 589,5 49,1 206,2 379,7 12,6 43,1 78,0 125,8 2.189,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE
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2. Familias y hogares

2.1.12. Hogares con al menos un activo según tipología A, número de activos y número de ocupados. Años
1996-2000 (miles de hogares)

Un activo Dos activos Tres o más activos Total

Sin Un Sin Un Dos Sin Un Dos o más 
ocupados ocupado ocupados ocupado ocupados ocupados ocupado ocupados

Tipología de hogar A

1996
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 109,6 395,7 59,7 167,5 237,4 22,2 49,4 141,4 1.183,0
Sin hijos 10,3 48,1 5,5 16,0 30,7 (*) (*) (*) 111,1

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 10,8 15,9 2,7 3,0 2,3 (*) 2,1 2,3 39,8
De padre solo (*) 2,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 5,1

Otros 28,1 53,2 6,8 15,1 13,7 2,4 5,5 9,8 134,7
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 2,9 15,9 np np np np np np 18,9
Hombres 5,4 19,1 np np np np np np 24,6

Otros 6,0 7,5 1,3 3,0 5,9 (*) (*) 1,6 25,8

Total 173,7 557,5 76,1 205,2 290,8 25,8 58,0 155,9 1.542,9

1997
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 108,7 391,3 60,0 174,5 249,2 19,4 47,7 146,3 1.197,2
Sin hijos 11,7 43,4 5,9 18,2 30,2 (*) (*) 1,3 110,9

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 7,9 14,5 1,8 3,9 2,3 (*) 1,5 3,2 35,4
De padre solo (*) 2,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4,5

Otros 29,9 54,8 6,0 15,5 14,3 3,0 6,0 11,0 140,4
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 3,2 20,6 np np np np np np 23,8
Hombres 6,9 21,2 np np np np np np 28,1

Otros 3,2 8,8 1,0 3,1 7,1 (*) (*) 1,5 25,5

Total 172,0 556,6 75,1 215,6 303,2 23,2 56,3 163,9 1.565,8

1998
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 93,5 402,3 49,7 169,9 267,7 17,0 47,4 152,6 1.200,0
Sin hijos 12,7 45,4 4,9 16,4 32,9 (*) (*) (*) 112,8

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 8,4 14,4 1,5 3,1 2,8 (*) 1,3 2,6 34,9
De padre solo (*) 2,0 (*) 1,0 (*) (*) (*) (*) 5,8

Otros 28,1 55,9 7,9 16,5 19,5 2,2 4,4 12,7 147,2
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 3,4 19,7 np np np np np np 23,1
Hombres 7,2 23,9 np np np np np np 31,1

Otros 4,3 9,7 1,1 2,6 4,9 (*) (*) 2,6 25,4

Total 158,0 573,3 65,5 209,4 328,2 20,3 54,2 171,6 1.580,5

1999
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 82,0 397,6 40,5 166,6 277,2 13,4 41,6 170,2 1.189,2
Sin hijos 11,1 49,7 4,7 18,4 40,0 (*) (*) (*) 124,6

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 8,4 15,2 1,2 3,6 3,7 (*) 1,1 3,1 37,0
De padre solo (*) 2,1 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 5,0

Otros 26,1 61,7 6,6 18,0 22,5 2,0 4,8 17,1 158,8

C O N T I N Ú A ➔
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2.1.12. Hogares con al menos un activo según tipología A, número de activos y número de ocupados. 
Años 1996-2000 (miles de hogares) C O N T I N U A C I Ó N

Un activo Dos activos Tres o más activos Total

Sin Un Sin Un Dos Sin Un Dos o más 
ocupados ocupado ocupados ocupado ocupados ocupados ocupado ocupados

Hogares no familiares
Unipersonales

Mujeres 3,7 20,7 np np np np np np 24,4
Hombres 6,2 24,8 np np np np np np 31,0

Otros 3,8 9,2 1,1 1,8 4,8 (*) (*) 1,5 23,0

Total 141,7 581,0 54,3 209,0 349,0 16,3 48,5 193,2 1.592,9

2000
Hogares familiares

Pareja en núcleo
Con hijos 72,7 391,7 37,4 161,3 297,8 10,4 36,3 182,3 1.190,1
Sin hijos 11,4 48,2 4,7 21,5 46,8 (*) (*) (*) 133,0

Monoparental con hijos dependientes
De madre sola 7,2 17,9 1,6 3,2 3,7 (*) 1,4 2,8 38,5
De padre solo (*) 2,4 (*) 1,1 (*) (*) (*) 1,1 6,1

Otros 25,6 63,1 4,8 16,0 23,4 1,4 4,5 15,2 154,0
Hogares no familiares

Unipersonales
Mujeres 3,2 27,8 np np np np np np 31,1
Hombres 6,7 30,5 np np np np np np 37,3

Otros 3,2 7,8 (*) 3,0 7,5 (*) (*) 1,9 24,3

Total 130,4 589,5 49,1 206,2 379,7 12,6 43,1 203,7 1.614,3

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

* Estimación muestral inferior a 1.000 hogares.

2.1.13. Hogares según tipología B y número de perceptores de ingresos. Años 1996-2000 (miles de hogares)

Hogares según número de perceptores de ingresos en la vivienda

Ningún perceptor Un perceptor Dos perceptores Tres o más perceptores Total

Tipología de hogar B

1996
Unipersonales

Mujeres 7,5 146,7 np np 154,2
Hombres 5,4 60,3 np np 65,7

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 4,9 17,3 (*) np 22,3
Adulto hombre (*) 1,3 (*) np 1,7

Dos o más adultos
Dos adultos solos 9,9 235,3 177,3 np 422,5
Más de dos adultos sin dependientes 6,7 132,1 184,2 138,7 461,8
Dos o más adultos con dependientes 44,1 459,1 321,6 102,7 927,5

Total 78,8 1.052,1 683,4 241,4 2.055,7

C O N T I N Ú A ➔
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2. Familias y hogares

2.1.13. Hogares según tipología B y número de perceptores de ingresos. Años 1996-2000 (miles de hogares)
C O N T I N U A C I Ó N

Hogares según número de perceptores de ingresos en la vivienda

Ningún perceptor Un perceptor Dos perceptores Tres o más perceptores Total

1997
Unipersonales

Mujeres 8,5 154,9 np np 163,5
Hombres 6,7 63,6 np np 70,3

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 5,5 16,2 (*) np 22,0
Adulto hombre (*) 1,2 (*) np 1,6

Dos o más adultos
Dos adultos solos 9,9 244,3 179,6 np 433,9
Más de dos adultos sin dependientes 7,0 134,0 197,9 142,1 481,1
Dos o más adultos con dependientes 43,4 451,8 322,5 96,9 914,7

Total 81,7 1.066,0 700,5 239,0 2.087,2

1998
Unipersonales

Mujeres 9,6 160,1 np np 169,7
Hombres 7,4 71,5 np np 78,9

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 4,7 16,5 (*) np 21,7
Adulto hombre (*) 1,3 (*) np 1,7

Dos o más adultos
Dos adultos solos 10,4 253,9 185,4 np 449,7
Más de dos adultos sin dependientes 7,3 132,2 198,1 152,3 490,0
Dos o más adultos con dependientes 39,4 450,1 326,5 98,4 914,4

Total 79,1 1.085,5 710,7 250,7 2.126,0

1999
Unipersonales

Mujeres 15,4 165,2 np np 180,6
Hombres 8,0 72,1 np np 80,1

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 6,4 17,4 (*) np 24,2
Adulto hombre (*) 2,1 (*) np 2,6

Dos o más adultos
Dos adultos solos 14,9 250,4 204,4 np 469,7
Más de dos adultos sin dependientes 9,2 125,9 210,6 168,7 514,4
Dos o más adultos con dependientes 34,5 422,4 315,7 107,8 880,5

Total 88,8 1.055,5 731,2 276,5 2.152,0

2000
Unipersonales

Mujeres 15,4 174,2 np np 189,6
Hombres 7,9 82,5 np np 90,4

Un adulto con dependientes
Adulto mujer 5,3 20,0 (*) np 25,8
Adulto hombre (*) 2,0 (*) np 2,0

Dos o más adultos
Dos adultos solos 15,5 248,1 223,6 np 487,2
Más de dos adultos sin dependientes 7,8 116,2 221,8 190,0 535,7
Dos o más adultos con dependientes 26,5 394,4 326,3 111,5 858,7

Total 78,5 1.037,4 772,1 301,4 2.189,5

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

* Estimación muestral inferior a 1.000 hogares.
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2.1.14. Hogares familiares en torno a una pareja según la relación con la actividad económica de los 
miembros de la pareja y edad de la mujer. Años 1990, 1995 y 2000 (miles de hogares)

Actividad económica del hombre: ocupado Actividad económica del hombre: no ocupado

Actividad económica de la mujer Actividad económica de la mujer

Ocupada Parada Inactiva Total Ocupada Parada Inactiva Total

1990
Edad de la mujer menos de 35 años

Pareja con hijos 58,8 32,2 172,4 263,4 7,6 11,8 29,4 48,8
Pareja sin hijos 11,1 4,0 12,5 27,6 1,3 1,6 2,0 4,9

Edad de la mujer de 35 a 49 años
Pareja con hijos 92,8 23,0 279,2 395,0 14,4 8,2 56,6 79,2
Pareja sin hijos 2,5 (*) 6,7 10,2 (*) (*) 2,4 3,6

Edad de la mujer de 50 a 64 años
Pareja con hijos 24,0 3,4 135,3 162,7 14,4 6,3 143,1 163,8
Pareja sin hijos 5,5 (*) 27,4 33,7 4,9 1,4 74,7 81,0

1995
Edad de la mujer menos de 35 años

Pareja con hijos 53,6 36,5 131,2 221,3 14,8 23,4 36,6 74,9
Pareja sin hijos 17,5 8,3 9,1 35,0 3,3 3,3 3,5 10,1

Edad de la mujer de 35 a 49 años
Pareja con hijos 106,9 42,0 244,3 393,2 26,6 31,1 68,7 126,5
Pareja sin hijos 5,1 1,2 5,2 11,5 1,3 2,0 2,9 6,2

Edad de la mujer de 50 a 64 años
Pareja con hijos 23,4 6,6 108,4 138,4 21,7 13,3 152,9 187,9
Pareja sin hijos 3,3 1,3 17,9 22,6 7,4 4,5 79,9 91,8

2000
Edad de la mujer menos de 35 años

Pareja con hijos 57,0 32,8 97,3 187,1 7,6 13,0 15,3 35,9
Pareja sin hijos 29,7 13,0 12,4 55,1 3,0 1,7 1,2 5,9

Edad de la mujer de 35 a 49 años
Pareja con hijos 156,2 63,9 253,3 473,4 30,5 25,4 43,2 99,1
Pareja sin hijos 11,2 2,5 5,1 18,7 2,4 1,3 3,1 6,8

Edad de la mujer de 50 a 64 años
Pareja con hijos 36,7 8,2 131,9 176,7 22,1 11,0 143,7 176,9
Pareja sin hijos 5,4 1,5 18,7 25,6 7,9 5,8 70,6 84,3

FUENTE: IEA. Explotación de la Encuesta de Población Activa del INE

* Estimación muestral inferior a 1.000 hogares.
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